Provide parantes honesta in conspectu
omnium hominum. Si fieri potest,
quantum in vobis est, cum omnibus
hominibus in pace viventes, non
vosmetipsos ulciscetes dilecti, sed date
locum irae. Scriptum est enim. Mihi ultio,
ego rependam, dicit dominus,

.....
Si se puede hacer, cuanto es en
vosotros, teniendo paz con todos los
hombres.

No defendiendo os a vosotros mismos,
amados, antes dad lugar a la ira: porque
escrito está, Mía es la venganza: yo
pagaré, dice el Señor.

20 Sed si esurierit inimicus,
Pero si tu enemigo tuviere hambre, dale de comer, **si tuviere sed, dale a beber**, porque haciendo esto carbones de fuego amontonarás sobre su cabeza.²¹ No te dejes vencer del mal, pero vence con el bien el mal.

Capítulo XIII

1 Omnis anima potestatibus,
Toda ánima esté sujeta a las potestades eminentes, porque no hay potestad que no venga de Dios: y las potestades que son, de Dios estan ordenadas.² De manera que el que resiste a la potestad, a la ordenación de Dios resiste, y los que hacen resistencia, para si mismos se tomarán condenación.

3 Nam principes non sunt timori,
Porque los príncipes no son temor a las buenas obras, sino a las malas. Quieres no temer a la potestad? Haz lo que es bueno, y habrás loor por ella,⁴ porque ministro de Dios te es a tí para lo bueno: y si hicieras lo que es malo, teme. Porque no sin causa trae el cuchillo, porque es ministro de Dios, ejecutor de ira en el que obra mal.

.....
Antes si tu enemigo tuviere hambre, dale a comer. Si tuviere sed, dale de beber: que haciendo esto, ascuas de fuego amontonas sobre tu cabeza.
No seas vencido de lo malo: mas vence con bien el mal.

Capítulo XIII

Toda ánima sea sujeta a las potestades superiores: porque no hay potestad sino de Dios: y las que son, de Dios son ordenadas.

Así que el que se opone a la potestad, a la ordenación de Dios resiste: y los que resisten, ellos mismos ganan condenación para sí.

Si igitur esurit inimicus tuus, pasce illum.
Hoc enim si feceris, carbones ignis coacervabis in caput illius. Ne vincaris a malo, imo vince in bono malum.

Omnis anima potestatibus excellentibus subdita sit. Non enim esse potestans, nisi a deo, qui vero sunt potestantes, a deo ordinatae sunt. Itaque quisquis resistit potestati, dei ordinationi resistit. Qui autem resisterint, sibiipsis iudicium accipient.

Nam principes, non timori sunt bene agentibus, sed male. Vis autem non timere potestatem ? Quod bonum est facito, et habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Quod si feceris, id quod malum est, time. Non enim frustra gaudium gestat. Nam dei minister est, tibi ultor ad iram, ei qui quod malum esse fecerit.